
لزوم استفاده از 
تجارب بین المللی 

برای توانمندسازی افراد 
مبتلا به اتیسم

همراهی اتحادیه اروپا با ادعاهای بی اساس 
امارات درباره جزایر ایرانی ابوموسی، تنب 
کوچک و تنب بزرگ و استفاده بی معنی و 
بی سابقه از لفظ «اشغال» در این زمینه بار دیگر 
توجهات را به این موضوع جلب کرده است. 
این مسئله از دو بعد قابل بررسی است: بعد 
حقوقی و بعد ژئوپلیتیک. در دوره اخیر در دو 
مقاله در روزنامه «شرق» مورخ ۵ دی ۴۰۲ (یک 
ارزیابی حقوقی درمورد سه جزیره) و روزنامه 
اعتماد ۲۷ آذر ۴۰۱ (آنچه چین درمورد سه 
جزیره باید بداند) کلیاتی درباره بعد حقوقی 
موضوع ذکر کردم. و در اینجا با نهایت اختصار 

شرحی درباره بعد ژئوپلیتیک ارائه می کنم:
وجه ژئوپلیتیک این مناقشه ریشه در 
تعارض بین قدرت جهانی غالب در خلیج 
فارس و ایران، به عنوان بزرگ ترین قدرت منطقه 
دارد. این تعارض اگرچه با غلبه انگلیس در 
منطقه در دهه ۱۸۰۰ شکل جدیدی به خود 
گرفت، اما سابقه آن به شروع عصر مدرن و 
ظاهر شدن پرتغالی ها به عنوان نخستین قدرت 
جهانی در منطقه بر می گردد. در آن دوره نیز 
تعارض بین ایران و پرتغالی ها که از ۱۵۰۷م 
بر جزیره هرمز مسلط شدند، تا اخراج آنها از 
این آب ها در ۱۶۲۲ در جریان بود. این تعارض 
بعدا در رابطه بین ایران و هلندی ها و نهایتا بین 
ایران و انگلیس خود را بازتولید کرد. تعارض 
ایران و انگلیس ابعاد مختلفی داشت که 
از جمله به دو جنگ تمام عیار در ۱۹۳۸ و ۱۸۵۲ 
نیز انجامید. تلاش قدرت جهانی برای کنترل 
جزایر ایرانی همیشه یکی از عوارض جنبی این 
تعارض ژئوپلیتیک بود. با وجود اینکه انگلیس 
در قرن نوزدهم مطابق اسناد موجود رسما 
به تعلق همه جزایر نوار شمالی و خروجی 
غربی تنگه هرمز به ایران اذعان کرده بود، در 
مقاطعی دیگر و متناسب با نیازهای لجستیکی 
و عملیاتی نیروی دریایی انگلیس در منطقه 
کوشید تا ادعای تعلق جزایر ایرانی در خلیج 
فارس از بحرین گرفته تا قشم و هنگام و... به 
شیوخ عرب تحت الحمایه خود را مطرح کند. 
اسناد متعددی در آرشیوهای وزارت خارجه 
انگلیس وجود دارد که گویای این تلاش ها 
است که گاه شکل مضحکی نیز می یافت. در 
مواردی که ادعای تعلق جزیره ای به یك شیخ 
عرب ممکن نبود، انگلیس از راه های جایگزین 
مانند اشغال و درخواست اجاره یا خرید جزایر 

برای اعمال کنترل اقدام می کرد.
اولیه  در سال های  تعارض  این  اوج 
قرن بیستم و در پرتو اوج گیری رقابت های 
استعماری شامل ابوموسی و دو تنب نیز شد. 
انگلیس که در ۱۸۹۲ طی عهدنامه  ای همه 
شیوخ عرب را تحت الحمایه کرده بود، به این 
جزایر برای لجستیک و عملیات نیروی دریایی 
خود و نیز تقویت مواضع علیه قدرت های 
استعماری رقیب محتاج شد. مکاتبات دوایر 
استعماری انگلیس در آن دوره نشان می دهد 
که این فکر چگونه شکل گرفت و چگونه 
نهایتا سرهنگ کمبال، نماینده مقیم انگلیس 
در خلیج فارس، در ۳۰ آوریل ۱۹۰۳ شیوخ 
شارجه و رأس الخیمه را با خود برای برافراشتن 
پرچم شان در این سه جزیره به محل برد. این 
اقدام به انگلیس امکان می داد که به اسم 
حامی آن دو شیخ جزایر را برای مصارف 
لجستیک و عملیاتی تحت کنترل داشته باشد. 
اقدام مأموران گمرک ایران که به طور اتفاقی 
پرچم شیوخ را در جزایر ایرانی دیده و آن را 
پایین کشیده بودند، تهدید اقدام نظامی از سوی 
انگلیس را در پی داشت. این در حالی است که 
انگلیس در تمام طول قرن نوزدهم به تعلق 
این سه جزیره به ایران اذعان کرده بود و در 
اسناد متعدد، ازجمله در نقشه رسمی وزارت 
جنگ انگلیس که طی یادداشت رسمی مورخ 
۲۷ ژوئیه ۱۸۸۸ از سوی وزیر مختار انگلیس به 
ناصرالدین شاه اهدا شد، جزایر سه گانه به رنگ 

قلمرو ایران رنگ آمیزی شده بودند.
ژئوپلیتیک تعارض بین قدرت جهانی غالب 
در منطقه خلیج فارس و قدرت اصلی منطقه ای 
یعنی ایران که به این ترتیب شکل گرفت، تا 
به امروز نیز عامل تعیین کننده در این مناقشه 
بوده  است. با خروج انگلیس از شرق سوئز، به 
شمول خلیج فارس، پایگاه های نظامی انگلیس 
در خلیج فارس نیز برچیده شد. در شرایطی که 
آمریکا به خاطر جنگ ویتنام و نظر منفی اعراب 
به خاطر مسئله اسرائیل و... قادر به استقرار در 
خلیج فارس نبود، ایران به عنوان قدرت اصلی 
منطقه، غرب را متقاعد کرد که توان نظامی و 
اقتصادی لازم برای برعهده گرفتن امنیت خلیج 
فارس را دارد. به این ترتیب، بزرگ ترین قدرت 

خلیج فارس عهده دار حفظ امنیت 
آن شد که بعد از ۱۵۰۷ جز یک 
دوره کوتاه بعد از اخراج پرتغالی ها 

سابقه نداشت.

سرمقاله

ژئوپلیتیک 
جزایر سه گانه ایرانی

سه شنبه ۱ آبان ۱۴۰۳
۱۸ ربیع الثانی ۱۴۴۶

۲۲ اکتبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۵۵
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

برگزیده�ها«شرق» از سفر امروز مسعود پزشکیان به کازان روسیه برای شرکت در نشست سران بریکس گزارش می دهدسفری برای توازن بخشی؟

گزارشی از ادعاهای ضدونقیض متولیان اجرائی که بازار 
غائله برنجبرنج را نابسامان کرده و به صعود قیمت ها دامن زده است 

ما و مصر
آقای عراقچی در چند روز گذشته روزهای پرکاری را سپری کرده و 
با مسئولان کشورهای مختلف از جمله لبنان، سوریه، عربستان، قطر، 
عراق، عمان، اردن و ترکیه دیدار داشته است. از نظر من، هیچ کدام از 
این سفرها به اندازه ملاقات وزیر امور خارجه ایران با رئیس جمهور 
مصر در قاهره که در روز پنجشنبه ۲۶ مهرماه صورت گرفت، اهمیت 
ندارد؛ زیرا روابط ایران و مصر از همان روزهای اول انقلاب تا به امروز 

سرد و تیره بوده است.
«مرگ بر سه مفسدین، کارتر و سادات و بگین»؛ پس از گذشت ۴۶ 
سال هنوز این شعار  در گوش من زنگ می زند. هفت سال من تمام نشده 
بود که به همراه پدر، برادر بزرگ تر و برادر کوچک تر در تظاهرات منجر 
به پیروزی انقلاب شرکت می کردم. پدر عکس امام خمینی را  روی یک 
تابلو دست ساز نصب کرده و به دست ما داده بود. از اینکه ما را هم 
همراه خود می برد، خوشحال بود و می گفت «سه پسر انقلابی دارم».  
منزل ما در ناف تهران یعنی بین پامنار و عودلاجان واقع شده بود. 
پیاده از سه راه دنگی به سمت تکیه رضاقلی خان حرکت می کردیم و به 
محله سرچشمه تهران می رسیدیم و در آنجا به تظاهرات می پیوستیم.

«مرگ بر سه مفسدین، کارتر و سادات و بگین»؛ من معنای شعار 
را درک نمی کردم. گمان می کردم شعاردهندگان می گویند  «ای مردم، 
کارتر و سادات را بگویید!» و در ذهن خودم دنبال مفسد سوم می گشتم. 
مفسد سوم در واقع نخست وزیر وقت اسرائیل یعنی مناخیم بگین بود. 
کارتر و سادات هم به ترتیب رئیس جمهور وقت آمریکا و مصر بودند. 

ماجرا چه بود؟
پیمان کمپ دیوید پس از ۱۲ روز مذاکرات مخفی و با میانجیگری 
ایالات متحده آمریکا در کمپ دیوید که یکی از استراحتگاه های مقام 
ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا بود، نهایی شد و در تاریخ ۲۶ 
شهریور ۱۳۵۷ با حضور جیمی کارتر، رئیس جمهور وقت آمریکا، در 
کاخ سفید به امضای نهایی رسید.  کمپ دیوید اولین پیمان صلح میان 
طرفین جنگ اعراب و اسرائیل بود که به صلح میان مصر و اسرائیل 

انجامید. بر اساس این پیمان، طرفین به شرح زیر منتفع می شدند:
۱. صحرای سینا به مصر پس داده می شد.

۲. کشور اسرائیل و تمامیت ارضی آن به رسمیت شناخته می شد و 
رابطه اقتصادی اسرائیل با مصر از سر گرفته می شد.

۳. دولت خودمختار فلسطین تشکیل می شد و عقب نشینی اسرائیل 
اتفاق می افتاد.

انور سادات اولین رئیس وقت یک کشور عربی از طرفین جنگ اعراب 
و اسرائیل بود که به صلح با اسرائیل و به رسمیت شناختن این کشور 
اقدام کرد. وی حدود سه سال بعد،  هنگام یک رژه نظامی، به دست 

افراد گروهک جهاد اسلامی مصر ترور شد.
سادات از دید انقلابیون ایران چهره ای سازش کار محسوب می شد 
که به آرمان فلسطین خیانت کرده بود. جرم دیگر او صمیمیت بیش 
از حدش با محمدرضا شاه بود. سادات تنها کسی بود که در ایام 
در به دری شاه در تبعید، به داد او رسید. شاه در تابستان ۱۳۵۹ بر اثر 
شدت یافتن بیماری در مصر مرد. پس از انور سادات، جانشین او حسنی 
مبارک، برای مدتی طولانی رئیس جمهور مصر بود. مبارک همان راهی 
را رفت که سادات طی کرد؛ یعنی سازش در مقابل اسرائیل. مبارک 
۳۰ سال حکومت کرد تا در اثر قیام مردمی موسوم به بهار عربی از 

قدرت برکنار شد. پس از او مدت کوتاهی محمد مرسی به قدرت رسید. 
او تنها رئیس جمهور منتخب با شیوه دموکراتیک در این کشور بود. 
مرسی، رئیس حزب آزادی و عدالت و کاندیدای این حزب در انتخابات 
ریاست  جمهوری ۲۰۱۲ بود. او از سال ۲۰۰۰ تا ۲۰۰۵ نماینده پارلمان 

مصر بود.
محمد مرسی در دوازدهم تیر ۱۳۹۲ پس از ناآرامی های چندروزه و 
حالت بحرانی مصر، با کودتایی به دست ارتش مصر  برکنار و زندانی 
شد. مرسی بعد از بازداشت با چند مورد اتهام مواجه و به زندان های 
بلندمدت محکوم شد. از سال ۱۳۹۲ تا کنون، ژنرال عبدالفتاح السیسی 

در مصر حکومت می کند.
مرسی متهم بود  از اختیارات خود در راستای گسترش نفوذ 
اخوان المسلمین سوءاستفاده کرده است. در ۲۷ خرداد ۱۳۹۸، مرسی 
به دنبال بیهوش شدن در دادگاه، درگذشت. روابط ایران با مصر حتی 
در زمان محمد مرسی نیز به دلیل اصطکاکات ایدئولوژیک نتوانست 

توسعه پیدا کند.
جمال عبد الناصر که با ادعای مبارزه با استعمار سر کار آمده بود، 
در ۱۹۵۳ در پی ملی اعلام کردن کانال سوئز با بحران مواجه شد. در 
۲۹ اکتبر ۱۹۵۶، نیروهای اسرائیلی از شبه جزیره سینا عبور کردند و 
به سرعت به سوی اهداف شان پیش رفتند. دو روز بعد، جنگنده های 
بریتانیا و فرانسه فرودگاه های واقع در حوزه کانال سوئز را بمباران 

کردند.
در جنگ شش روزه ۱۹۶۷ نیز اسرائیل موفق شد در طول شش روز 
بخش عمده نیروی هوایی مصر، سوریه و اردن را نابود کند و تمام 
صحرای سینا، کرانه باختری رود اردن و ارتفاعات جولان را به تصرف 
خود در آورد. این شکست برای اعراب تحقیرآمیز بود؛ به ویژه مصر که 
قوی ترین ارتش عربی را داشت و درحالی که داعیه رهبری جهان عرب 
را داشت، سنگین ترین شکست را متحمل شده بود. جنگ رمضان، آخرین 
جنگ بین اعراب و اسرائیل بود که از ششم تا ۲۵ اکتبر ۱۹۷۳ اتفاق 
افتاد. این جنگ با حمله غافلگیرانه مصر و سوریه علیه مواضع نیروهای 
اسرائیلی در شرق کانال سوئز و ارتفاعات جولان آغاز شد؛ مناطقی که 
شش سال قبل در جنگ شش روزه به تصرف قوای اسرائیل درآمده بود. 
این جنگ تأثیری بسیار عمیق و دیرپا بر طرفین درگیر و منطقه خاورمیانه 
گذاشت. عرب ها که با شکست یک طرفه ائتلاف مصر، سوریه و اردن در 
جنگ سال ۱۹۶۷ تحقیر شده بودند، این بار با موفقیت های ابتدایی در 
این جنگ، روحیه خود را بازیافتند. اسرائیلی ها نیز با وجود دستاوردهای 
چشمگیر عملیاتی و تاکتیکی که در میدان جنگ به دست آوردند، به 
این نکته پی بردند که برتری نظامی آنها بر نیروهای عربی همیشگی 
و تضمین شده نخواهد بود. این تغییر نگرش، راه را برای فرایند صلح 

میان دو طرف باز کرد؛ تا جایی که در سال ۱۹۷۸، پیمان کمپ دیوید، 
صحرای سینا را به مصر بازگرداند و اسرائیل از سوی مصر که پیش از آن 
اصلی ترین دشمن خود بود، به رسمیت شناخته شد. همچنین این جنگ 
به فاصله گرفتن مصر از اتحاد شوروی منجر شد؛ تا جایی که این کشور 
به طور کامل از دایره نفوذ شوروی خارج شد. کشورهای عربی بعد از 

۱۹۷۳ تصمیم گرفتند دیگر با اسرائیل نجنگند.
واقعیت این است که ما پس از انقلاب هیچ گاه محذورات مصر را 
در نبرد سخت با اسرائیل و هم پیمانانش درک نکردیم. آنها در جبهه 
نزدیک با اسرائیل می جنگیدند و ما از هزاران کیلومتر دورتر شعار 
می دادیم. اکنون که ایران به ناچار در مواجهه مستقیم با اسرائیل قرار 
گرفته است، شاید محدودیت های مصر را بیشتر درک کند. مصر نیز از 
یک اهرم فشار  علیه اسرائیل خوشحال است، به شرطی که منطقه 
درگیر جنگی دیگر نشود. به نظرم این وضعیت اولیه می تواند مبنایی 
برای توسعه روابط ما با مصر باشد. بشخصه معتقدم ایران ایده های 
منطقه ای خود را تعدیل کند، به شرطی که مصر را به عنوان یک شریک 
پایدار در روابط استراتژیک خود حفظ کند. مصر دروازه ورود ایران به 
آفریقا ست. مصر عامل وفاق ایران با اتحادیه عرب است. عمر موسی 
سال ها دبیر کل اتحادیه عرب بوده است. قدرت فرهنگی مصر را هم 
نباید دست کم گرفت. مرحوم حسنین هیکل که به مدت ۱۷ سال 
سردبیر روزنامه مشهور الاهرام بود، جزایر سه گانه را متعلق به ایران 
می دانست. مصر از جهت علمی، تاریخی پربار دارد. الازهر مصر که 
حدود هزار سال قبل توسط فاطمیون در مصر پایه گذاری شد، همچنان 
می درخشد. موقعیت ژئوپلیتیکی مصر به دلیل کانال سوئز ارزنده است. 
به دلیل وجود رود نیل، کشاورزی مصر نیز بسیار حائز اهمیت است. 
مصر در تولید خرما در جهان رتبه اول را دارد. الیاف پنبه ای که در 
مصر کشت می شود، در دنیا بی نظیر است. مصر در حوزه گردشگری 
نیز ممتاز است؛ اهرام مصر شاید اولین جاذبه گردشگری تاریخی در 
جهان باشد. استادان مصری همواره در دانشگاه های معتبر آمریکای 
شمالی می درخشند و سرآمد هستند. خود محمد مرسی یک نمونه 
از این نخبگان بود؛ او مدرک دکترای محافظت از موتورهای فضاپیما 
را از دانشگاه کالیفرنیای جنوبی گرفت و  سپس دوره پسا دکتری را در 
این دانشگاه سپری کرد. پس از پایان تحصیلات در این دانشگاه نیز 
به تدریس مشغول بود. مرسی از ۱۹۸۲ تا ۱۹۸۵ عضو هیئت علمی 

دانشگاه ایالتی کالیفرنیا در نورتریج بود.
ارتباط با مصر البته در داخل ایران مخالفانی سرسخت هم دارد. 
کل گزارش دیدار وزیر امور خارجه ایران با رئیس جمهور مصر در اخبار 
سیما حتی یک دقیقه هم طول نکشید. زیرا مصر و مسئولان آن را خائن 
به آرمان فلسطین می دانند. با این وجود، این چیزی از وظایف نهادهای 
پژوهشی کم نمی کند. یک پژوهش گسترده علمی لازم است تا معلوم 
کند در همین شرایط، فضای شدنی برای گسترش روابط بین ایران و 
مصر چگونه است. وقت آن است از کشورهایی مانند بحرین، کویت، 
مصر و مراکش هم با عنوان «دوست و برادر» یاد کنیم. اتکای صرف بر 
  نهضت های مقاومت منطقه ای، بدون هماهنگی با دولت های منطقه، 
یک استراتژی هزینه زا و ناپایدار خواهد بود. روزی که دفتر حفاظت 
منافع ایران در مصر به سفارت ایران در مصر تبدیل شود، اتفاقی 

تعیین کننده در سیاست خارجی ایران رخ داده است. به امید آن روز.

ادامه در 
صفحه

۸

۱. فریاد و فغان آقای رئیس جمهور در 
جمع صادرکنندگان نمونه به هوا رفت 
و از تعهداتی گفت که «مجلس بر گردن 
دولت ها گذاشته که با واقعیت ها همخوانی 
ندارد ... از طرفی می گوییم به کسانی که 
ازدواج کرده اند فلان قدر وام دهید، اینها 
را هم بیمه کنید... پول کجاست؟ دولتی 
بدهکار درست کرده اند و بعد می گویند 
مشکل را حل کنید» ( تسنیم، ۷/۲۹ ). 
این فریاد و فغان آقای پزشکیان به نظر 
پیش درآمد  صدای «چوب ادب بودجه» 
است که سیاست مداران را چه اصولگرا، چه 
اصلاح طلب و چه اعتدالی  مورد نوازش قرار 
می دهد؛ چراکه نمی توان ذهنی و خیالی 
منابع را افزایش داد. بودجه ای که امسال به 
گفته وزیر اقتصاد ۸۵۰ هزار میلیارد تومان 
کسری دارد و سال آتی در صورت تداوم 
مسیر فعلی، این رقم قطعا بزرگ تر هم 
خواهد شد. بودجه ای که کسری های آن 
در شرایط موجود، جز از طریق استقراض 
از بانك مرکزی که تورم شدیدی را در پی 
خواهد داشت یا انتشار اوراق قرضه که آن 
نیز موکول کردن قرض دولت به آینده است  
یا صندوق توسعه ملی که همچون گوشت 
قربانی است و چیزی دیگر به استخوان آن 
نمانده (تنها ۱۵ میلیارد دلار از ۱۶۰ میلیارد 
ورودی آن) یا از طریق اصلاح قیمت 
سوخت که هزینه سنگین اجتماعی دارد، 
جبران نمی شود . البته راه دیگری هم وجود 
دارد و آن، کاهش هزینه های دولت است و 
ترجیح جلب رضایت شهروندان بر حمایت 

ذی نفعان خاص که... .
۲. به نظر می رسد این بار واقعا در برهه 
حساس کنونی قرار داریم (به نقل از عباس 
امانت) و وضعیت مان واقعا ناخوشایند است، 
نه همچون دیگر برهه های حساس کنونی که 

با قدری از این ستون به آن ستون  
کردن، لنگ لنگان و افتان و خیزان 

به راه خود ادامه می دادیم.

یادداشت

گذر از «تسلیم شدگی»

۱۰

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     حملات گسترده به  غزه و تهدید حزب االله     فتح االله گولن درگذشت     عمیق تر شدن بحران در کوبا    بی میلی کمیته فوتسال به همکاری با شمسایی

در صفحه ۲ بخوانیدگزارش   تیتر یک را

واکاوی آتش سوزی های سریالی اخیر 
در گفت وگو با سخنگوی سازمان آتش نشانی:

ادامه خط ونشان های جریال رادیکال برای دولت

بررسی چرایی تشدید سیاست های ضدایرانی قاره سبز 
در گفت وگو با علی رضوان پور

ایمنی باید پاسخگو باشندعاملان دورزدن اصول 

پیری همه را نگران می کند 
غیر از قلعه نویی

اروپا استقلال سیاسی ندارد

چالش هایی برای پزشکیان
۱۰

۲

۳

۹

۱۲

محمدرضا عارف تأکید کرد:
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ادامه در 
صفحه

۸

حسین حقگو 
کارشناس اقتصادی

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

بمب های شبگرد

هـ

بهای
حسین دهباشی ، خبرنگار اعزامی «شرق» به بیروت

بقائی با تأیید فعال بودن راه ارتباطی ایران و آمریکا:
از منافع کشور استتمرکز ما بر دفاع قاطع 

۳

مجید شیخ محمدی 
دانشیار دانشگاه تربیت مدرس


